ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR
 DE BOMBEIRO MILITAR ESTADUAL - CSBM

PROA nº 19/1200-0002129-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº CSBM 104/2018 Capitão – QOEM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL SUPERIOR)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais, RETIFICA o Edital DA/DReSA nº. CSBM 01 (abertura das Inscrições), e todos os editais subse-
quentes, do Concurso Público para o Curso Superior de Bombeiro Militar, publicado no D.O.E. nº. 19, de 26 de
janeiro de 2018, em virtude das Leis Complementares nº 15.008 e nº 15.009 ambas de 13 de julho de 2017,
conforme segue:

I – RETIFICAÇÃO DE EDITAL:
a) Onde se lê:

10.3.6 Permissão   para ingressar   na Brigada Militar, se reservista do Exército, Marinha ou Aeronáutica
ou mesmo detentor do Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI - ESPECIAL), através de documento for-
necido pela respectiva Força (se licenciado há menos de cinco anos) – original;

b) Altera-se para:
10.3.6 Permissão para ingressar no Corpo de Bombeiros Militar, se reservista do Exército, Marinha ou

Aeronáutica ou mesmo detentor do Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI - ESPECIAL), através de docu-
mento fornecido pela respectiva Força (se licenciado há menos de cinco anos) – original;

Porto Alegre-RS, 9 de março de 2021.

Cel QOEM – CÉSAR EDUARDO BONFANTI
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar